Scheda del Corso di Studio - 29/09/2018

Denominazione del CdS Discipline delle arti, della musica e dello spettacolo
Citta FIRENZE

Codicione 0480106200300002

Ateneo Universita degli Studi di FIRENZE
Statale o non statale Statale

Tipo di Ateneo Tradizionale

Area geografica CENTRO

Classe di laurea L-3

Interclasse -

Tipo Laurea Triennale

Erogazione Convenzionale

Durata normale 3 anni

ISS— T FLT T TN T ET £

Programmazione Nazionale
Programmazione Locale No No No No No No No

Nessuna Programmazione Si Si Si

Si Si Si Si
2017 | 2016 | 2015 | 2014 | 2013
Nr. di altri CdS della stessa classe nell’ Ateneo 1 1 1 1 1

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici
nell'area geografica

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici in

Italia 14 14 16

Area A
G i Atenei
rafi
Indicatore Anno | CdS | Ateneo cogratica NON
non . .
Telematici
telematici

iC00a || Awvvii di carriera al primo anno* (L; | 2014 177,6 172,2



LMCU; LM) 2015 117 140,0 181.9 178,0

2016 | 121 | 112,0 185,3 176,4
2014 = 72 75,0 136,4 137,7
iCO00b = Immatricolati puri ** (L; LMCU) 2015 93 120,0 142,6 141,7
2016 = 93 93,0 146,1 141,3

i{C00c IS;\/[ LM, Iscritti per la prima volta a Non disponibile
2014 306  366,0 585,6 503,1
iC00d | TIscritti (L; LMCU; LM) 2015 330 4220 603,1 526,7
2016 364  436,0 619,3 529.4
o S 2014 | 215 2630 416,0 391,8
iC00e Eﬁg%?ﬁ%ga“ alfini delCSTD (L3015 235 3080 | 427.4 4135
2016 | 266 @ 314,0 440,9 398,2
Iscritti Regolari ai fini del CSTD, 2014 |[1557]] 209.0 308,7 296,7
iC00f = immatricolati puri ** al CdS in 2015 177 @ 247,0 322,1 318,4
oggetto (L; LMCU; LM) 2016 194 2440 3367 3119

Gruppo A - Indicatori Didattica (DM 987/2016, allegato E)

._ " o telematir " eematict

(0i N) Media Ateneo . ..
Indicatore Anno non telematici Telematici

[Num | Den | Ind | Num| Den | Ind |Num| Den | Ind |Num| Den | Ind |

Percentuale di studenti iscritti entro la durata normale | 2014 | 60 215 279% 1280 2630 | 48,7% 1957 4160 | 470% 1954 3918 | 49,9%
iCo1 del CdS che abbiano acquisito almeno 40 CFU 2015 75 235 31,9% 1640 3080 | 532% 2043 4274 | 478% 2051 4135  49,6%
nell’a.s. 2016 79 | 266 29,7% 1790 3140 | 57,0% 2164 4409  49,1% 2020 3982  50,7%
2014 9 30 30,0% 240 50,0  480% 399 90,0 | 443% 428 = 859  49.8%
2015 8 40 20,0% 260 540  481% 334 80,6 | 415% 397 833  47,7%
2016 11 29 379% 250 620 | 403% 40,6 947 | 428% 467 921  50,7%
iC03 Percentuale di iscritti al primo anno (L, LMCU) 2014 21 96 21,9% 25,0 93,0 26,9% 64,4 177,6 36,3% 70,4 172,2 40,8%
provenienti da altre Regioni* 2015 | 36 | 117 | 30,8% 360 1400 | 257% 667 @ 1819 | 367% 764 = 1780 | 42,9%

Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro la

1 durata normale del corso*



iC04

iC05

iC06

iCO6BIS

iCO6TER

iC07

iCO7BIS

iCO7TER

1C08

Percentuale iscritti al primo anno (LM) laureati in
altro Ateneo*

Rapporto studenti regolari/docenti (professori a tempo
indeterminato, ricercatori a tempo indeterminato,
ricercatori di tipo a e tipo b)*

Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo
(L) - Laureati che dichiarano di svolgere un’attivita
lavorativa o di formazione retribuita (es. dottorato con
borsa, specializzazione in medicina, ecc.)

Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo
(L) - laureati che dichiarano di svolgere un’attivita
lavorativa e regolamentata da un contratto, o di
svolgere attivita di formazione retribuita (es. dottorato
con borsa, specializzazione in medicina, ecc.)

Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo
(L) — Laureati non impegnati in formazione non
retribuita che dichiarano di svolgere un’attivita
lavorativa e regolamentata da un contratto

Percentuale di Laureati occupati a tre anni dal Titolo
(LM; LMCU) - Laureati che dichiarano di svolgere
un’attivita lavorativa o di formazione retribuita (es.
dottorato con borsa, specializzazione in medicina,
ecc.)

Percentuale di Laureati occupati a tre anni dal Titolo
(LM; LMCU) - laureati che dichiarano di svolgere
un’attivita lavorativa e regolamentata da un contratto,
o di svolgere attivita di formazione retribuita (es.
dottorato con borsa, specializzazione in medicina,
ecc.)

Percentuale di Laureati occupati a tre anni dal Titolo
(LM; LMCU) - Laureati non impegnati in formazione
non retribuita che dichiarano di svolgere un’attivita
lavorativa e regolamentata da un contratto

Percentuale dei docenti di ruolo che appartengono a
settori scientifico-disciplinari (SSD) di base e

2016 38 121 31,4% 40,0
Non disponibile

2014 | 215 11 19,5 263,0
2015 | 235 13 18,1 308,0
2016 | 266 13 20,5 314,0
2015 11 26 42,3% 23,0
2016 13 32 40,6% 17,0
2017 12 21 57,1% 29,0
2015 10 26 38,5% 21,0

2016 12 32 375% 150

2017 9 21 42,9% @ 29,0
2015 10 21 47,6% @ 21,0
2016 12 24 50,0% 15,0
2017 9 16 56,3% 29,0
Non disponibile
Non disponibile
Non disponibile
2014 7 8 93,3% 7,0
2015 8 9 88,9% 7,0
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13,0
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42,0
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30,0
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10,0
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35,7%

21,9
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24,2
47,9%
40,5%
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43,8%
35,7%
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50,0%
50,0%
72,5%

70,0%
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61,9

460,0
4930
520,6
30,0
23,6
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20,0
26,0
247
20,0
26,0

5,3
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185,3

14,0
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16,0
72,1
66,3
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75,0
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6,1
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32,9

32,6

32,5
41,6%
35,6%
42,5%
34,3%
30,2%
34,7%
38,7%
47,0%
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87,1%
83,1%

73,1

3683
391,7
4240
28,9
25,7
29.8
25,7
23,6
26,3
25,7
23,6
26,3

5,2
7,1

176,4

14,5
153
16,7
69,2
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69,1
72,3
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5,7
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254

25,7

253
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35,6%
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50,9%
54,5%

90,7%
89,7%



caratterizzanti per corso di studio (L; LMCU; LM), di = 2016 9 9 100,0% 7,0 9,0 77,8% 7,9 9,1 86,6% 7,6 8,5 89,8%
cui sono docenti di riferimento

Valori dell'indicatore di Qualita della ricerca dei 2014 | Non Disponibile
iC09 docenti per le lauree magistrali (QRDLM) (valore di
riferimento: 0,8) 2015 | Non Disponibile

Gruppo B - Indicatori Internazionalizzazione (DM 987/2016, allegato E)

_ " o tlematis " ematct
CdS Media Ateneo o, .
Indicatore Anno non telematici Telematici
.mmmmmmmm

2014 0 5.042  0,0%0 17,0 ' 9.268,0 = 1,8% = 20,9 14.494,0 1,4%  103,8 14.173,8 @ 7,3%0

Percentuale di CFU conseguiti all'estero dagli studenti

iC10 regolari sul totale dei CFU conseguiti dagli studenti 2015 36 | 6.057  59% 360 111250 32% 904 154064 59% 1077 15.1837 7,1%
entro la durata normale del corso™ 2016 33 6839 48% | 630 123450 5.1% 626 158449 39% 1349 147411  9.2%
Percentuale di Ioureati (L; LM; LMCU) entro Iz 2014 0 9 | 0,0% @ 00 240 | 00% 07 | 399 | 17.9% 2.6 | 455 | 57.7%
iCl1 durata normale del corso che hanno acquisito almeno 2015 0 8 0,0%o0 1,0 26,0 38,5%0 0,6 334 17,1%o0 3,0 45,0 66,7%0

12 CFU all’estero* 2016 0 11 00% @ 00 | 250 | 0.0% 13 | 406 | 31.7% 33 496 | 65.5%

Percentuale di studenti iscritti al primo anno del corso | 2014 7 96 72,9%0 1,0 93,0 10,8%o 6,7 177,6 37,8%o 7,1 172,2 41,0%o0
clt lizeen (L) @ ez oy imala (LG LLIMKCLD) el 2015 10 117 855% 4,0 140,0  28,6% 5,7 181,9  314% 7,1 178,0  40,0%0

hanno conseguito il precedente titolo di studio
all’estero* 2016 11 121 90,9% @ 2,0 112,0 17.9%0 = 7,0 1853  37.8%0 7,5 176,4 | 42,7%o

iC12

Gruppo E - Ulteriori Indicatori per la valutazione della didattica (DM 987/2016, allegato E)

cds Media Ateneo Media Area Geotgr.aﬁca Media Atene.l I'VON
Indicatore Anno non telematici Telematici

I N N Y T N Y T B e B

2014 | 20,8 | 60,0 @ 34,6% | 2838 60,0 48,0% 29,3 60,0 48,8% | 30,5 60,0 50,8%

Percentuale di CFU conseguiti al [ anno su CFU da

iC13 conseguire®* 2015 | 252 60,0  419% @ 327 | 600 | 545% 30,5 60,0 | 508% 314 600 | 523%
2016 | 194 60,0 | 323% | 395 60,0 | 659% 316 60,0 | 527% 328 60,0 | 547%
2014 43 72 597% | 560 750 | 747% 917 1364  672% 969 1377 | 70.4%
iC14 Percentuale di studenti che proseguono nel Il anno 2015 60 | 93 | 645% 960 1200  80,0% 1049 142,66 | 73,5% 1032 1417 | 72,9%

nello stesso corso di studio**
2016 53 93 57,0% | 76,0 93,0 81,7%  101,7 146,1 69,6%  102,4 141,3 72,5%



iC15 Percentuale di studenti che proseguono al II anno 2014 32 72 44,4% | 47,0 75,0 62,7% | 77,1 136,4 56,5% = 82,5 137,7 59,9%
nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno o 5 4y g3 4590, 850 | 1200 | 708% | 87,6 | 1426 | 614% 885 | 1417 | 62.4%
20 CFU al I anno**
2016 31 93 333% | 72,0 93,0 77,4% | 86,7 146,1 59,3% | 88,7 141,3 62,8%
0,
Percentuale di studenti che proseguono al Tl annio 2014 32 72 44,4% @ 47,0 75,0 62,7% 77,1 136,4 56,5% @ 82,5 137,7 59,9%
iC15BIS | nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 2015 42 93 45,2% 85,0 120,0 70,8% = 87,0 142,6 61,0% 884 141,7 62,3%

B ety pentiialloness 2016 | 32 | 93 | 344% 720 930 | 774% 870 1461 | 595% 890 1413 | 63,0%
. . 2014 17 72 23,6% 27,0 75,0 36,0% | 50,7 136,4 37.2% | 56,6 137,7 41,1%
Percentuale di studenti che proseguono al II anno
iC16 nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 2015 29 93 31,2% | 57,0 120,0 47,5% | 56,9 142,6 39,9% 57,1 141,7 40,3%
40 CFU al I anno**

2016 13 93 14,0% 60,0 93,0 64,5% | 614 146,1 42,0% | 62,1 141,3 43,9%
Percentuale di studenti che proseguono al Tl anmio 2014 17 72 23,6% | 29,0 75,0 38,7% 51,1 136,4 37,5% 56,9 137,7 41,3%
iC16BIS | nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 2015 30 93 32,3% | 57,0 120,0 47,5% = 57,0 142,6 40,0% @ 57,4 141,7 40,5%

2/3 dei CFU previsti al I anno ** 2016 14 93 | 151% @ 600 930 | 645% 616 1461  421% 62,1 @ 1413  44.0%

Percentuale di immatricolati (L: LM: LMCUy chesi | 2014 | 16 79 | 203% | 450 | 890 | S0.6% 590 | 1520 | 388% 585 1448  404%

iC17 laureano entro un anno oltre la durata normale del 2015 12 85 14,1% 24,0 100,0 24,0% = 58,7 155,0 37,8% = 55,9 138.,8 40,3%
corso nello stesso corso di studio** 2016 | 19 96 | 198% 440 = 960 | 458% 539 | 1267 | 425% 559 | 1242 | 45.0%

2015 16 | 29 | 552% 240 420 | 57.1% 447 812 | 550% 493 = 849 | 58.1%

. e di laureati che si iseri .
ic18 ercentuale di laureati che si iscriverebbero dinuovo ) s e g0 910 510 412% 573 982 | 584% 581 943 | 61.6%

allo stesso corso di studio
2017 22 31 71,0% | 33,0 56,0 58,9% 63,1 100,3 63,0% = 59,9 94,5 63,4%
. . . 2014 | 510 600 85,0% | 510,0 915,0 55,7% @ 829,6 = 1.436,9 @ 57,7%  880,3 1.3394  65,7%
Percentuale ore di docenza erogata da docenti assunti
iC19 a tempo indeterminato sul totale delle ore di docenza 2015 684 792 86,4% | 576,0 1.017,0 | 56,6% | 790,0 1.476,1 @ 53,5% 888,1 | 13934 @ 63,7%
erogata 2016 612 720  85,0%  540,0 1.017,0 | 53,1% 8023 1.481,6 542% 9452 14458  654%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Percorso di studio e regolarita delle carriere

._ " von et " emati
CdS Media Ateneo . ..
Indicatore Anno non telematici Telematici

[ Num ] Den | _ind | Num| Den | Ind fNum] Den | Ind | Num| Den [ Ind

2014 72 69,4% | 60,0 75,0 80,0%  101,1 136,4 74,1%  105,4 137,77 76,5%
2015 70 93 75,3%  100,0 120,0 83,3% 1129 142,6 79.2%  111,8 141,7 78,9%
2016 63 93 67,7% | 78,0 93,0 83,9% 1119 146,1 76,5% 1123 141,3 79,5%

Percentuale di studenti che proseguono la carriera nel

iC21 . . ..
sistema universitario al II anno**



ic22 Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) chesi | 2014 | 5 85 | 59% | 160 | 1000 | 160% | 377 | 1550 | 243% | 39,1 | 1388 | 282%
laureano, nel CdS, entro la durata normale del corso™ 7, 5 g 96 | 83% 31,0 960 | 323% 347 1267 | 274% 398 1242 | 32,0%

2016 9 72 12,5% 18,0 750 | 240% 410 1364 | 30,1% 431 1377 | 31,3%

Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che 2014 3 72 42% 20 750 | 27% 57 1364  42% 44 1377 32%

iC23 proseguono la carriera al secondo anno in un 2015 4 93 4,3% 2,0 120,0 1,7% 3,7 142,6 2,6% 43 141,7 3,0%
clffereis Ll 68 Laizes 2016 3 93 32% 00 930 | 00% 43 1461  29% 41 1413  2,9%

2014 50 79 63,3% | 32,0 89,0 36,0% | 66,7 152,0 43,9% | 62,4 144,8 43,1%

iC24 Percentuale di abbandoni del CdS dopo N+1 anni** 2015 55 85 64,7% | 40,0 100,0 40,0% = 65,5 155,0 42,3% | 56,4 138,8 40,6%
2016 63 96 65,6% 36,0 96,0 37,5% | 49,4 126,7 39,0% | 47,0 124,2 37,8%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Soddisfazione e Occupabilita

._ " ron lemat " dematiei
CdS Media Ateneo . ..
Indicatore Anno non telematici Telematici

[ Num ] Den | _ind | Num| Den f Ind fNum] Den | Ind | Num| Den [ Ind

2015 75.9% | 31,0 42,0 73,8% 59,5 81,2 73,3% = 66,9 84,9 78,7%
. . lessi . fatti
Percentuale di laureandi complessivamente soddisfatti 2016 16 18 $8.9% 36,0 51,0 706% 763 98.2 77.8% 776 94,3 82.3%

€25 del CdS
2017 28 31 90,3% 43,0 56,0 76,8% @ 80,6 100,3 80,3% 76,9 94,5 81,4%

Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo | 2015 0 0 0,0% 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0%
(LM; LMCU) - Laureati che dichiarano di svolgere

iC26 un’attivita lavorativa o di formazione retribuita (es. 2016 0 0 0,0% 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0%
dottorato con borsa, specializzazione in medicina,
ecc.) 2017 0 0 0,0% 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0%
Percentuale di Laureati. Occup.ati .a un anl?o dal Titolo 2015 0 0 0,0% 0’0 0’0 0,0% 0,0 0’0 0,0% 0,0 0’0 0’0%
(LM; LMCU) - laureati che dichiarano di svolgere

icoeprs | Unattivitd lavorativa e regolamentata da un contratto, 5,6 o o g0% 00 00  00% 00 00  00% 00 00  00%
o di svolgere attivita di formazione retribuita (es.
dottorato con borsa, specializzazione in medicina,
) 2017 0 0 0,0% 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0%
Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo 2015 0 0 0,0% 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0%

ic26TER | (LM: LMCU) - Laureati non impegnati in formazione 1, ¢ 0 | 00% 00 0,0 0,0% 00 0,0 0,0% 00 0,0 | 0,0%
non retribuita che dichiarano di svolgere un’attivita
lavorativa e regolamentata da un contratto 2017 0 0 0,0% 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0%



Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Consistenza e Qualificazione del corpo docente

_ B, o
edia Ateneo = 4
Indicatore Anno non telematici Telematici
[ Num | Den | Ind | Num | Den [ ind |Num | Den [ ind | Num | Den [ Ind |

um
2014 306 = 5,0 61,2 | 366,0 7,6 480 | 641,0 12,0 53,5 | 5068 112 454
R Tt ti i itti ti lessi t
ic27 apporto studenti iscritti/docenti complessivo (pesato ) s+ 530 6o 509 4220 85 498 6853 123 557 5323 11,6 458
per le ore di docenza)
2016 364 | 6,0 60,7 | 436,0 8.5 51,4 | 7207 123 584 | 566,7 12,0 47,0
Rapporto studenti iscritti al primo anno/docenti degli 2014 108 2,3 48,0 109,0 2,5 43,6 2216 3,2 70,3 170,9 3,2 53,4
iC28 insegnamenti del primo anno (pesato per le ore di 2015 128 3,0 42,7 158.,0 3,0 52,7 2399 6,4 37,6 184,5 4.5 40,7
docenza) 2016 | 134 | 27 49,6 | 136,0 3,0 453 | 2363 6,5 36,6 | 1972 5.1 38,7

Breve commento

Gli indicatori evidenziano un andamento complessivamente stabile e positivo del CdS nel triennio 2014-2016 qui considerato.
In generale si registra nel 2016 un aumento sensibile degli iscritti (i1C00d), degli iscritti regolari ai fini del CSTD (IC00e) e degli immatricolati puri (iCO0b). In progressivo miglioramento (da
117 nel 2015 a 121 nel 2016) anche l'indicatore relativo agli avvii di carriera al primo anno (iC00a), soprattutto tenendo conto del calo dello stesso dato a livello di Ateneo.

Piu in dettaglio, per quanto riguarda il Gruppo A (Didattica), gli indicatori evidenziano, rispetto al 2016, un netto miglioramento in percentuale (da 20 a 37,9) di laureati entro la durata normale
del corso (1C02), un risultato questo che si sta muovendo progressivamente in linea con la media di area geografica e con la media di Atenei non telematici. Questi indicatori confermano,
inoltre, il positivo effetto dei provvedimenti attivati dal Gruppo di Riesame proprio in relazione al rilevamento di tali criticita negli anni passati.

Molto positivo anche l'incremento dei laureati occupati ad un anno dal titolo che dichiarano di svolgere attivita lavorativa o di formazione retribuita (iC06) con una percentuale che passa dal
40,6 del 2016 al 57,1 del 2017. Questo dato si mostra superiore sia alla media di Ateneo, sia, in misura ancora maggiore, rispetto alla media di area geografica e alla media degli Atenei non
telematici. Lo stesso si dica per I'indicatore (iCO6bis) che si riferisce alla percentuale dei laureati che dichiarano di svolgere un'attivita lavorativa regolamentata da un contratto (42,9 rispetto al
34,7 di area geografica). Si conferma positivo, e in un ulteriore miglioramento rispetto al 2016, il rapporto tra studenti regolari e docenti (iC05). In crescita il dato dell'indicatore iC03 relativo
all'attrattivita del CdS nei confronti di studenti provenienti da altre Regioni. Ottima la percentuale di docenti di ruolo che appartengono a settori scientifico-disciplinari di base e caratterizzanti
per corso di studio, di cui sono docenti di riferimenti con un valore percentuale (100%) che supera considerevolmente la media di area geografica e la media relativa agli Atenei non telematici.

Per quanto attiene agli indicatori del Gruppo B (Internazionalizzazione), si rileva un leggero calo (da 5,9 a 4,8) della percentuale di studenti che hanno maturato CFU all'estero, sebbene essa sia
comunque maggiore della media di area geografica. Anche l'indicatore relativo alla percentuale di studenti iscritti al primo anno del CdL che hanno conseguito il precedente titolo di studio
all'estero (iC12) rileva un dato superiore rispetto alla media di area geografica (con il 90,9 per mille rispetto al 37,8 per mille).

Per quanto riguarda gli Indicatori del Gruppo E (Ulteriori indicatori per la valutazione della didattica), si conferma sostanzialmente positivo il dato relativo alla percentuale di studenti che si
iscriverebbero di nuovo allo stesso corso di studio (iC18) e si segnala che esso supera sia la media di area geografica, sia quella degli atenei non telematici.

Migliora quello riferito alla percentuale di immatricolati che si laureano entro un anno oltre la durata normale del corso (iC17), sebbene in questo caso il dato si mantiene ancora al di sotto della
media di area geografica.

Si rileva inoltre qualche criticita nel gruppo di indicatori iC13-1C16 relativi ad un calo percentuale di CFU conseguiti al I anno e di studenti che proseguono nel II anno nello stesso corso di
studio (da 64,5 del 2015 si passa a 57 nel 2016). Tale criticita, in particolare quella degli indicatori iC14, iC15, iC15bis, ¢ comunque in linea con la tendenza generale di flessione di area



geografica. Sempre positivo 'indicatore iC18 che rileva la percentuale di studenti che si iscriverebbero di nuovo al corso di laurea, con notevole distacco rispetto a quello di area geografica (per
il Dams 71, 0% rispetto al 63,0%). Lo stesso vale per la percentuale di ore di docenza erogata da docenti a tempo indeterminato sul totale delle ore erogate (iC19), che si esprime secondo un
livello notevolmente piu alto rispetto all'area geografica (85% verso il 54,2%).

Critico invece il dato relativo alla percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso corso di studio (solo il 14%). In merito a quest'ultimo dato, il Gruppo di Riesame si interroga
sulla plausibilita dello stesso ed esprime una forte perplessita in merito, soprattutto tenendo conto che esso non coincide con l'esperienza concreta della maggioranza dei docenti del CdS.

Sia pure da migliorare in confronto alla media di area geografica, rimane grosso modo stabile nel triennio qui considerato, il dato relativo agli abbandoni del CdS dopo N+1 anni (i1C24).

Infine, per quanto riguarda gli Indicatori di approfondimento per la sperimentazione, risultano nettamente positivi (anche sopra la media di area geografica) i dati relativi al rapporto studenti
iscritti/docenti complessivo (iC27) e il rapporto studenti iscritti al primo anno/docenti degli insegnamenti del primo anno (iC28). In andamento progressivo anche la percentuale di immatricolati
che si laureano nel CdS entro la durata normale del corso (1C22), da 5,9% del 2014 a 12,5% del 2016. In forte aumento anche l'indicatore che rileva la percentuale di laureandi
complessivamente soddisfatti del CdS (iC25), dal 75,9% del 2015 al 90,3% del 2016 (contro un 80,3% di area geografica).

Utilizzo questa versione come scheda di monitoraggio annuale ¥
Dati ANS aggiornati al 29/09/2018
Elenco file con dati ANS visualizza

Indicatori file csv visualizza


https://off270.miur.it/off270/sua17/indicatore_ava.php?parte=100&SESSION=&ID_RAD_CHECK=a5576133325bd7d5f11a138f4bb7d126
https://off270.miur.it/off270/sua17/indicatore_ava.php?parte=103&codicione=0480106200300002&id_comune=048017&SESSION=&ID_RAD_CHECK=a5576133325bd7d5f11a138f4bb7d126

